Illud etiam verè testamur, atq.
Dicitati
vitus &
exercita-
tio.

N ex

ex sacrorum librorū lectione obseruatum pronuntiamus, & exponimus omnem morum & actionum atque exemplorum corruptelam, peruersitatem, & malignitatem, quæ in omni hominū genere in terris deprehēditur, ex harum trium Christianæ disciplinæ partium defectu proficisci, quæ pietatis exercēdæ quædam veluti principia prima esse ostendebamus, nulli Christianorū ignota, qui rationis cōpos fuerit. omnibus enim Christianis vel ex illa diuina luce cūctis per Deum adhibita & adhārente, atque ex similitudine imagineq; Dei in ipsis impressa, etiam indoctis, & legem scriptam ignorantibus tria hæc principia, timor videlicet Dei, pœnitentia, & dilectionis fraternæ necessitas, manifesta sunt; quāquam,

quam, vti diximus, tot diuinę scriptræ oraculis & sententiis comprobata & confirmata illis non sint: quod fortassis ipsorum culpa euenit, qui nihil minus curāt aut cogitat quām ea seriō doceri quæ ad animorum suorum salutē faciunt & conferunt, atque cū hæc negligenter vel perfunctoriè trahant, ea quæ his opposita sunt, diligenter & cognoscere & agere atque exequi student. Sed quamquam omnino legem vel nō edocēti fuerint, vel edoceri neglexerint, ipsi tamen sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium redente illis conscientia ipsorum, et inter se inuicem cogitationū ac cusantium, aut etiam defensionium. Quod si tria hæc Christianæ vita instituēdæ capita & pro-

bè à singulis tenebentur & studiosè colerentur ; aliam profectò experiremur diuinę in nobis gratiæ efficiétiam , aliam sentiremus animorum iucunditatem , alia etiam fidei testimonia ; aliæ probations tum in priuatis tum in publicis rebus extarent & viseréntur ; neque tam multis , tamq; manifestis ac detestandis vitiorum atque criminum exemplis ciuitates , oppida , pagi , atque cætera Christianorum collegia plena viserentur , nec tam frequentibus & assiduis flagitiorum atque scelerum monstris feruerent : quorum genus in primis est diuinuarum legum violatio & contemptio : formæ verò contentiones cruentæ , inimicitiæ , odia , inuidiæ , simulationes , calumniæ , doli , fraudes , iracundæ & perpetuæ dissensio- nes ,

nes , direptiones , furta , grassationes , extorsiones & pauperiorum defraudationes , iniuriarum præterea & violentiæ innumerabiles artes , lenocinia , adulteria , stupra , incestus , scortationes , ac nefandæ aliæ abominationes . nō abundarent ebrietatibus , deliciisque vitiiosis , & corruptissima luxurie tot in Christiano orbe loca ; neq; tanti essent fastus , tot immodici & inutiles sumptus , tantus superbię furor , aliorumq; peccatorum infinitus numerus , & turpitudinū flagitiosa monstra . Quin potius his tribus , timoris , pœnitentiæ , atque charitatis capitibus propositis , omnis Christiani hominis aetio rectè institueretur . singulorum cura esset primū timere & cauere , ne in Dei viuētis manus incideretur : deinde vt illius in fin-